1

佐久市文化振興推進企画委員会 議事録

１ 開催日時

平成２６年８月１９日（火） 午後１時３０分～午後３時１０分

場所 佐久市生涯学習センター 中会議室

２ 出席者

委員  ６名（欠席委員３名） 佐久市文化事業団事務局長（館長代理）

事務局 教育長 社会教育部長

文化振興課長 文化振興係長 文化振興係２名

３ 会議事項

（１）文化振興施策について

ア 文化振興基金運用益の活用について

イ 芸術文化活動事業補助金の改正について

（２）その他

   ア アーティストバンク登録者募集のお知らせについて

   イ 長野県内のホール運営状況について

４ 議事要約

（１）文化振興施策について

ア 文化振興基金運用益の活用について

（ア）確定事項

・事務局の示した芸術文化振興の施策が承認される。

→今後はこの施策に則り、事業を進めていく。

（イ）主な意見

・予算は、単年度でなく、使い切れなかった分は次年度に繰り越すなど単

年度に縛られない柔軟な構造にしてほしい。

・資金を積み立てて大きな事業を行ってほしい。

イ 芸術文化活動事業補助金の改正について

（ア）主な意見

・教室の発表会や趣味のサークルにも補助金を出すのか。

・発表の機会を作るのもこの補助金の役目であるので、趣味のサークルな

どに補助金を出してよいのではないか。

2

・企画提案事業補助金（上限３０万円）については、厳しい審査が必要で

はないか。

・申請団体が増えていくことが予想されるが、どうするのか。

→今回出た意見を踏まえ、次回の委員会で修正案を出す。

ウ その他

（ア）主な意見

・全国大会に出場する際に補助を出すなど、子ども達への補助を手厚くして

ほしい。

・学生への補助に関して、現行の市の制度では補助額が少ない。

・上田市に対抗できるような事業をコスモホールでいくつか開催できるとよ

い。